[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
08 февраля 2018 года

№ 42
пгт. Забайкальск

О проведении военизированной спартакиады учащихся средних общеобразовательных школ муниципального района «Забайкальский район», посвященной Дню защитника Отечества
В соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ , на основании статьи  25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Провести военизированную спартакиаду учащихся средних общеобразовательных школ муниципального района «Забайкальский район», посвященную Дню защитника Отечества.
2. Ведущему специалисту по делам молодёжи и спорту (Кункурдонов Э.Д.) организовать проведение 21 февраля 2018 года в МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск военизированной спартакиады учащихся средних общеобразовательных школ муниципального района «Забайкальский район», посвященной Дню защитника Отечества.

3. Утвердить положение и смету фактических расходов на проведение спартакиады.
4. Комитету по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Чипизубова Н.Н.) произвести финансирование Администрации муниципального района «Забайкальский район» в пределах лимитов бюджетный ассигнований на мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Забайкальский район» на 2016-2020 годы» в размере 2714-00 (две тысячи семьсот четырнадцать) рублей.

5. Главному бухгалтеру по обеспечению Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Тушинова Б.Н.) выдать денежные  средства в размере 2714-00 (две тысячи семьсот четырнадцать) рублей ведущему специалисту по делам молодежи и спорту (Кункурдонов Э.Д.) на проведение мероприятия.

6. Указанные расходы отнести по ст.290 «Прочие расходы».

7. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Распоряжение в официальном вестнике муниципального района "Забайкальский район" «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
8. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от    08   февраля  2018 г. № 42
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении военизированной спартакиады учащихся средних общеобразовательных школ муниципального района «Забайкальский район», посвященной

Дню защитника Отечества
1. Цели и задачи
Военизированная спартакиада проводится с целью:

- спортивно-патриотического воспитания школьников;

- улучшения физической и технической подготовленности школьников;

- формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;

- повышения престижа военной и правоохранительной службы у подрастающего поколения.

2. Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся  21 февраля 2018 года в МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск.

Заседание судейской коллегии в 10-45 часов. Начало соревнований 11-00 часов.

3. Участники соревнований и заявки
В спартакиаде принимают участие команды средних школ муниципального района «Забайкальский район». Состав команды 7 человек: 6 участников и представитель команды. Замена участников не допускается. К соревнованиям допускаются юноши 2003-2001 годов рождения. Заявки на участие в соревнованиях, заверенные врачом и директорами школ, а также паспорта участников подать до начала заседания судейской коллегии. В случае отсутствия разрешения врача, несоответствия возраста, а также отсутствия в заявке, участник снимается с соревнований.

4. Программа спартакиады

В каждом виде соревнований команды принимают участие в полном составе.

Соревнования по строевой подготовке.

Внешний вид (исходное положение – команда построена в одну шеренгу): строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность.

Команды и действия в строю выполняются согласно Строевому уставу Вооруженных Сил Российской Федерации по следующим статьям:

выполнение воинского приветствия в строю на месте - статья 97;

перестроение в 2 шеренги;
повороты на месте без оружия - статьи 77 и 30;

повороты и движение - статьи 77 и 38;

выполнение воинского приветствия в строю в движении  - статья 98;

исполнение строевой песни военно-патриотического содержания в движении.

Данный конкурс оценивается жюри в составе не менее 3 человек.

Силовая гимнастика: исходное положение – вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Засчитываются повторения, во время которых участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, «волны» ногами или туловищем.

Толчок (жим) гирь двумя руками 16 килограммов.
Соревнования по прыжкам в длину с места проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами от линии и прыгает на ровную поверхность. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от линии отталкивания до ближней точки приземления участника. В зачет идет лучший результат их трех попыток.

Стрельба из пневматической винтовки: выполняется упражнение ВП-3 (дистанция 10 м, стрельба стоя, 3 пробных, 5 зачетных выстрелов, мишень №8). Разрешается использование своего пневматического оружия без оптического прицела.

Разборка и сборка массогабаритного макета автомата Калашникова на время.

5. Определение победителей
Победители и призеры в командном первенстве определяются в общем зачете в соответствии с суммой занятых командных мест в отдельных видах соревнований. В случае равенства очков, победителем считается команда, занявшая вышестоящее место в строевой подготовке. Для определения командных мест в отдельных видах учитывается сумма занятых мест всех участников команды. В личном первенстве определяется победитель в абсолютном зачете по сумме занятых мест во всех индивидуальных видах.

6. Награждение победителей и призеров
Команда - победитель спартакиады награждается дипломом и кубком. Команды, занявшие призовые места награждаются дипломами соответствующих степеней. Призеры в личном абсолютном зачете награждаются дипломами и медалями.

7. Организационные вопросы
 Методическое объединение учителей ОБЖ и физической культуры МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск готовит места проведения соревнований, размещения участников и инвентарь. Командам подать предварительную заявку на обед (в пределах 100 рублей) в столовой школы.
__________________________
                                                                    УТВЕРЖДЕНА
Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 08   февраля  2018 г. № 42
СМЕТА

фактических расходов на проведение военизированной спартакиады учащихся средних общеобразовательных школ муниципального района «Забайкальский район», посвященной Дню защитника Отечества
Место проведения: МАОУ СОШ №1 пгт. Забайкальск
Дата и время проведения: 21 февраля 2018 г. с 10-30  до 16-00 ч.

Ответственный за проведение: Кункурдонов Э.Д.
	Расходы на награждение и организацию мероприятия

	Приз или кубок команде-победителю
	900

	Медали призерам в личном зачете (5 видов)
	6х150=900

	Поощрительные призы командам, прибывшим из отдаленных поселений

Даурская СОШ
	914

	Итого:
	2714 рублей

___________________________________